

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço	Custo Global	Tipo de	Verbas Projeto	Compras	obs		
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid	Unitário	Estimado	Procedimento (Indicativo)	de Investimento	Agrupadas			
02.02.01	Aquisição de Bens														
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório														
	Papel e Derivados	Papel de fotocópia	A3	ARAP	-	5	Caixa	1 850	9 250	Tramitação Simplificada					
		Papel de fotocópia	A4		-	20	Caixa	550	11 000						
		caixa de sugestão/reclamação	-		-	1	Unidade	5 600	5 500						
		Cartoline	250 GR A4 Alotbrilho Azul FW		-	100,00	unidade	23	2 348						
		Cartolina ins (A4)	250 GR A4 Alotbrilho Vermelho		-	100,00	Unidade	23	2 348						
		Pilhas (medio)	Carson branco 185 grs branco		-	500	Unidade	13	6 522						
		Pilhas (pequeno)	-		-	30	Caixa	100	3 000						
	Pequenos Consumíveis	Pasta de arquivo	320/40 Azul		-	50,00	unidade	170	8 500						
		Pasta de arquivo	600/80 Azul		-	50,00	unidade	228	11 400						
		Capas Encadernação	PVC 180 MIC A4 cristal		-	60,00	Unidade	20	1 200						
		Furador	B 225 Preto		-	2,00	Unidade	762	1 523						
		Agrafador	Preto grafo 24/6, 26/6		-	1,00	Unidade	1 304	1 304						
		Agrafador 21/4	cromado (22608) e grafo 21/4		-	1,00	Unidade	1 609	1 609						
		Agrafes 2 1/4	21/4		-	2,00	Caixa	387	774						
		Saca Agrafes	B-80 Preto		-	3,00	Unidade	57	170						
		Borracha	7066/30		-	10,00	Unidade	28	280						
		Aparalpis Metal	-		-	10,00	Unidade	22	220						
		Separador de Cartolina A4	C/18 Fis 180 Gramas		-	10,00	Unidade	115	1 150						
		Cola Beton	40 Grama		-	5,00	Unidade	174	870						
		Scotch (Tesa Pack)	66x50 transparente		-	5,00	Unidade	119	595						
		tesoura inox	-		-	2,00	unidade	288	580						
		clipes	-		-	10,00	unidade	115	1 150						
		lapis de canvão	-		-	38,00	unidades	15	540						
		canetas corretor	-		-	10,00	unidades	115	1 150						
		Notas Aderentes (Bloco)	Tartan 79x79		-	10,00	Unidade	198	1 980						
		Esfereográficas	Azul		-	50,00	Unidade	33	1 650						
		Esfereográficas	Preto		-	50,00	Unidade	33	1 650						
		Esfereográficas	vermelho		-	50,00	Unidade	33	1 650						
		Esfereográficas roller ball 0.7mm	azul		-	12,00	unidade	225	2 700						
		Esfereográficas roller ball 0.7mm	preto		-	12,00	unidade	225	2 700						
		DVD	R Imation 16X		-	30,00	Unidade	150	4 500						
		CD	CD		-	30,00	unidade	100	3 000						
		envelope grande	-		-	200,00	unidades	12	2 400						
		envelope medio	-		-	200,00	unidade	5	1 000						
		envelope pequeno	-		-	200,00	unidade	12	2 400						
		Bauetes	Preto 6 mm		-	20,00	Unidade	33	660						
		Bauetes	Preto 9 mm		-	20,00	Unidade	56	1 113						
		Bauetes	Preto 12 mm		-	20,00	Unidade	56	1 113						
		Tinteiros	Tinteiro para impressora		HP Deskjet 3833 - Cores (301)	-	6	Unidade	4 326		25 956				
	Tinteiro para impressora		HP Deskjet 3833 - Preto (302)		-	6	Unidade	4 326	25 956						
	Toners	Toner para a fotocoiladora	Konica Minolta -bizhub 227		-	4	Unidade	18 500	74 000						
	Sub-Total										230 370				
Categoria: Livros e documentação técnica															
02.02.01.00.00	Livros e documentação técnica	Aquisição de livros e documentação técnicas sobre compras públicas	Aquisição de livros e documentação técnicas sobre compras públicas	ARAP	-	-	Anual	-	30 880	Tramitação Simplificada					
Sub-Total									30 880						
0.02.01.01.01	Artigos honoríficos e de decoração	Plantas ornamentais	-	ARAP		-	-	12 000	12 000	Tramitação Simplificada					
		Vasos decorativos	-			4	-	8 000	8 000						
Sub-Total									20 000						

02.02.01.01.02		Categoria: Combustíveis e lubrificantes														
Combustível e Lubrificantes		Gasóleo	-	ARAP	-	-	Litros	-	320 340	Ajuste directo						
		Gasolina	-		-	-	Litros	-								
		Carregamento elétrico	-		-	-	Km	-	160 000							
Sub-Total									470 340							
02.02.01.01.03 Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto																
Material de Limpeza Higiene E Conforto		Sabão líquido	Sabão líquido	ARAP	-	6	Unidade	250	1 500	Tramitação Simplificada						
		Lixívia	Lixívia 5L		-	4	Unidade	233	932							
		Alcool Etílico	Alcool Etílico		-	10	Unidade	120	1 200							
		Ambientador	Ambientador		-	26	Unidade	131	3 408							
		Bloco sanitários WC	Bloco WC 2x50g		-	20	Unidade	198	3 960							
		Papel Higiênico	Papel Higiênico		-	4	embalagem	1 684	6 656							
		Tipol	Lava louças 5L		-	5	Unidade	450	2 250							
		Pano	Pano Pó		-	10	Unidade	450	4 500							
		Guardanapos	toal papel		-	30	embalagem	89	2 670							
		Gel wc	Gel wc		-	3	embalagens	1 728	5 184							
		Esponja de lavar louça	Salva unhas		-	4	embalagens	119	479							
		Esfraldadores	Recargas esfraldadores alpendio		-	10	unidades	202	2 020							
		Saco lixo	Saco lixo preto		-	10	unidade	164	1 635							
		Crema ativo c/lixívia	crema ativo com lixívia		-	50	unidade	150	7 500							
		Carregamento ambientador	Ambientador		-	30	unidade	131	3 930							
		Vasoura	-		-	4	unidade	550	2 200							
		Balde lixo	-		-	1	unidade	2 500	2 500							
		Pá de lixo	-		-	1	unidade	350	350							
		Sub-Total			Papel toalha de mão	-	18	caixas	2 800		50 400					
												103 269				
02.02.01.09.09 Categoria: Aquisição de outros bens																
Outros bens		Chá,	chá diversos sabores c/25	ARAP	-	10	Embalagem	179,42	1 794	Tramitação Simplificada						
		café	caixas de 250 g c/20 unidades		-	10	Caixa	4 020	40 200							
		Açúcar	-		-	4	Caixa	1 800	7 600							
		Extintor	-		-	2	anual	1 617	3 234							
		pratos	-		-	12	unidade	160	1 920							
		placas	-		-	12	unidade	100	1 200							
		talheres	-		-	12	unidade	150	1 800							
		chavinas de café	-		-	12	unidade	340	4 080							
		Caneca	-		-	7	unidade	126	882							
		Copo grande	-		-	15	unidade	185	2 775							
		Jero água	-		-	2	unidade	355	710							
		copos descartavel	-		-	5	embalagem	300	1 500							
		porta copos	-		-	12	unidade	100	1 200							
		Sub-Total										88 895				
02.02.02 Aquisição de Serviços																
02.02.02.00.02 Categoria: Conservação e reparação de bens																
Conservação e reparação de bens		Manutenção de Ar Condicionado	8 ar condicionado	ARAP	-	9	trimestral	45 000	135 000	Tramitação Simplificada						
		Manutenção Impressora	Konica Minolta - bizhub C227		-	2	Semestral	8 000	16 000							
		Manutenção da viatura	Viatura da ARAP		-	2	kilometragem	35 000	105 000							
		Manutenção extintores	manutenção de extintores		-	1	anual	-	2 530							
		Manutenção das Instalação ARAP	manutenção do escritório		-	-	-	-	500 000							
Sub-Total									758 530							
02.02.02.00.03 Categoria: Comunicações																
Comunicação		Serviço comunicação RDIS	CV.telecom	ARAP	-	12	Mensal	3 220	38 640	Ajuste Direto						
		Serviço comunicação GPPP	CV.telecom		-	12	Mensal	22 400	268 800							
		Serviço Internet /pacote Equipamentos	Cvmultimedia		-	12	Mensal	6 200	74 400							
		Serviçocomunicação circuito	Cv telecom		-	12	Mensal	10 342	124 104							
		Serviço comunicação SIP Trump	Unitel Tr+		-	12	Mensal	3 423	41 076							
		Renovação da Assinatura Jornal Expresso das Ilhas	-		-	12	Anual	10 000	10 000							
		Renovação da Assinatura Jornal A Nação	-		-	3	Anual	7 500	22 600							
Sub-Total									578 520							

02.02.02.00.05	Categoria: Água												
	Água	Água Bebedouro/canalizada	Fornecimento de água	ARAP	-	12	Mensal	19 152	229 824	Tramitação Simplificada			
		Água engarrafada	Fornecimento de água		-	1	Semestral	7 680	7 680				
Sub-Total									237 504				
02.02.02.00.06	Categoria: Energia eléctrica												
	Eleticidade	EDEC	Fornecimento de electricidade	ARAP	-	12	Mensal	92 000	1 104 000	Ajuste Direto			
Sub-Total									1 104 000				
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda												
	Publicidade e Propaganda	Folder compras públicas	-	ARAP	-	300	Unidade	19	5 844	Tramitação Simplificada			
		Folder Institucional da ARAP	-		-	300	Unidade	19	5 844				
		Folder CRC	-		-	300	Unidade	19	5 844				
		Marcador de Livro com calendário	-		-	300	Unidade	24	7 200				
		Capa documentos	-		-	200	Unidade	200	40 000				
		Agenda	-		-	80	Unidade	1 040	83 200				
		Cartão de visita	-		-	800	Unidade	50	40 000				
		Canetas Personalizado	-		-	500	Unidade	100	50 000				
		Pen drive	-		-	80	Unidade	1 210	96 800				
		Publicações BO	-		-	100	Unidade	50 000	50 000				
		Programas de divulgação	-		-	-	-	379 267	379 267				
		Participação FIC	-		-	-	-	500 000	500 000				
		Confecção de T-shirt	-		-	30	Unidade	1 200	36 000				
		Sub-Total										1 309 000	
02.02.02.00.09	Categoria: Deslocações e estadas												
	Deslocação e Estada	Deslocação âmbito da Auditoria e supervisão do SNCP	-	ARAP	-	-	Anual	-	1 000 000	Ajuste Direto			
		Seguro de viagem	-		-	-	Anual	-	60 000				
		Deslocação no âmbito das atividades institucional incluindo formação CCP	-		-	-	Anual	-	1 404 858				
		Jornadas técnicas/retiro	-		-	-	Anual	-	350 000				
Sub-Total									2 814 858				
02.02.02.01.00	Categoria: Vigilância e segurança												
	Segurança	Serviço de vigilancia e segurança	-	ARAP	-	12	Mensal	186 529	1 998 348	Concurso Publico			
		Serviço de video Vigilância	-		-	12	Mensal	13 500	162 000		Ajusto Direto		
Sub-Total									2 160 348				
02.02.02.01.03	Categoria: Trabalhos especializados												
	Assistência Técnica - Residentes	Serviço de apoio tecnico especializado	-	ARAP	-	12	Mensal	300 000	3 600 000	Concurso restrito			
Sub-Total									3 600 000				
02.02.02.09.09	Categoria: Outros serviços												
	Outros serviços	Substituição do Motorista durante o periodo de férias	-	ARAP	-	1	Mensal	44 940	44 940	Tramitação Simplificada			
		Substituição da Ajudante de Serviços Gerais	-		-	1	Mensal	28 973	28 973				
		Distico de estacionamento viatura	-		-	2	Semestral	27 600	55 200				
		Estacionamento privativo	-		-	1	Anual	103 500	103 500				
		Contratação do serviço de Fornecimento de coffe Break âmbito formação CCP e outras atividades	-		-	3	-	98 000	294 000				
		InnCentee / Suporte	-		-	-	Pacote	66 130	66 130				
Sub-Total									592 743				

02.08.01	Categoria: Seguros													
	Seguros	Seguros de viatura	-		ARAP	-	1	Anual	88 986	88 986	Tramitação Simplificada			
		Seguros de viatura	-			-	1	Anual	99 159	99 159				
		Seguro escritório	-			-	1	Anual	114 959	149 500				
Sub-Total										337 645				
03.01	Ativos não financeiros													
03.01.01.02.03.01	Categoria: - Equipamento Administrativo - Aquisições													
		Servidor	-			-	-	Anual	-	279 309	Ajusto Direto			
		Aquisição de Mobiliários de escritório	-			-	-	Anual	-	1 468 392	Concurso restrito			
		Aquisição de outros equipamentos	-			-	-	Anual	-	1 264 269				
Sub-Total										3 011 970				
03.01	Categoria: - Aquisição de Viaturas													
	Viatura	Aquisição de viatura ligeiro de passageiros	-			-	-	-	1	3 480 993	Concurso Publico			
		Prestação de viatura ligeiro de passageiros	-			-	12	mesal	64 225	770 700		-		
Sub-Total										770 700				
03.01	Categoria: - Ativos fixos Intangíveis													
	Licenças	Renovação software Primavera	-			-	1	Anual	157 796	157 796	Ajusto Direto			
		Licenciamento Prodoc	-			-	1	Anual	35 262	66 130				
		Licenciamento Office 365	-			-	1	Anual	120 000	120 000				
		Innuxtime / Support	-			-	1	Anual	180 062	180 062				
Sub-Total										366 192				
Despesas Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2026										18 537 764				

Data revisão:

Elaborado por:

Nome:

Adilson Varela Semedo

Data:

28/01/2026

Aprovado por:

Nome: Samira Alexandra Fernandes Duarte

Versão: 1

Nome: Paula Ermelinda Figueiredo Vieira

Nome: Nilida Maria Nunes Gonçalves Dias

